### §. I.

**Q**UOD ad ERICAM adinet, MATTHIOLUS hanc vocem ab *ερεικω* i. e. *frango* derivari existimat, rationem adferens denominationis, quod vi calculos diminuendi atque frangendi gaudere censeatur. O. RUDBECKIUS vero filius in margine ad RARI historiam plantarum, quam Præses meus Celeberrimus nunc possidet, proprio annotavit calamo, vocem hanc potius ab Heb. פרי esse deducendam, cum sit semper vivens & semper quoque fuerit despecta. Nos existimamus, utramque derivandi rationem locum habere posse, nec istam magni facimus controversiam. Descriptionem floris Erica genericam, tanto lubentius præte-

præterimus & hic omisimus, quanto sufficientior eadem in LINNÆI Gener. Pl. p. 134. tradita est, nec non in Halleri Stirp. Helvet. p. 418.

Species, sub genere Ericæ comprehensas viginti atque tres, Nobilissimus Archiater & Eques de Stella Boreali CAROLUS LINNÆUS, in suis speciebus plantarum atque quidem in Tomo priori, orbi Botanico communicavit, ac differentiis notisque Characteristicis distinxit. Quarum plurimæ in Africa, ubi æterna ad infœcundas arenas dominatur sterilitas, reperiuntur. Simile solum amant reliquæ etiam species; in locis quippe minus frugiferis, crescere observantur. Harum vero omnium duæ solum, Tetralix nimirum & Vulgaris, in Svecico, in Fennico autem solo, posterior tantum inventa est. In systemate naturali ordinem plantarum antheris bicornibus instructarum, ingreditur, quarum vis in Medicina, per regulas Botanicas, est adstringendi.

§. II.

**E**Rica nostro subjicienda examini in Fl. Sv. numerum gerit 309. & describitur, *foliis quadrifariam imbricatis, triquetris glabris erectis, corollis inæqualibus calyce brevioribus*; quam vero descriptionem in *speciebus Plantarum* p. 352. emendatam deprehendimus & plantam hanc nostram vocatam, *Ericam Antheris bicornibus inclusis corollis inæqualibus campanulatis mediocribus, foliis oppositis sagittatis*.

C. Baulino dicitur *Erica vulgaris glabra* Pin. 485.

*Erica vulgaris* Till. Cat. 26, quod etiam est nomen hujus triviale.

*Erica flore purpureo*. Lind. Wiksb. 124.

*Erica* Frank, sp. 33. Rudb. hort. 39.

*Erica vulgaris glabra flore albo*. Tournef. hist. rei herb. 602. est hujus varietas. Svecis *Liung*, Helsingis *Lyng & Lang*,

Laponibus *Tachnas*, Gottlandis *Gråune & Grænne* nec non *Båfwegrås*. Fennis plerumque audit *Kanerwa*, interdum cum additamento *Kangas*, *Kangas Kanerwa*, ad distingvendum a *Suokanerwa*, Ledo palustri 341. Fl. Sv. Prope juxta Aboam ipsemet audivi eandem nuncupari *Nammenwæret*; nummet etenim significat loca inutilia & inculta. Gallis *Brugere*. Tournes. 373. Anglis *Heath*. Germanis *Heide*, *Heidekraut*. Ungaris *Téli Zad*. i. e. hyemale viride. Hispanis *Quiri huets*. Lusitanis *Queiro*.

Omnibus hæc notissima est, quare descriptionem ejus omittimus, eandem vero desideraturo, in Raj. hist. plant. p. 1713. nec non in Halleri Sci p. Helvet. p. 418. 419. se offert.

Quemadmodum non omnis fert omnia tellus, sic & nostra *Erica*, in locis Europæ ad septentrionem sitis, maxima reperitur multitudine; ad meridiem autem spectantibus, minus frequens, habitatque in locis incutis sæpe aridissimis, collibus sterilibus, arena volatili. In america septentrionali nullibi hanc observavit Dom. Præses. Mirum autem, quod, in locis fecundis, parva admodum crescat & velut marcescat. Sub Fago etiam nulla exurgit *Erica*; cujus phænomeni causa, quoad partem maximam, folia Fagi erunt, quæ delapsa, antequam putredine corrumpuntur, totius anni sequentis spatio, terram obtegunt; vel, quod exhalationes Fagi eandem elidant. Præterea etiam, in locis admodum humidis, nunquam progeminat hæc *Ericæ* species; in solo tamen putrido cœnoso & spongioso, quod aquas combibit & humore perpetuo turget, ubi nullæ fere aliæ plantæ proveniunt, non raro omnia late occupat. Florere incipit apud nos sub initium mensis Augusti.

### §. III.

**T**anta quidem *Ericæ* hujus in variis provinciis est multitudo,

titudo, ut omnia occupet loca & terram fere ubique obte-  
gat, idque per plura quidem saepe milliaria, adeo ut hinc  
in proverbium abierit: Ericam & Nicotianam universum o-  
lim destructuras fore orbem; dubito autem, an, ullo loco  
magis, quam in solo meo natali Carelia, hac reperiat. Ibi  
etenim ubique obvia est & tantæ quidem altitudinis, ut  
in Ericetis ambulanti, ad cingulum usque ascendat. Cu-  
jus quidem nulla alia est ratio, quam quod terra, multi-  
plici, per plures annorum series, facta exustione silvarum,  
emacerata & ad summam perducta sit sterilitatem. Certum  
enim est, Ericam hanc indicare terram, incendio, horren-  
do modo, saepe devastatam, emaceratam & frugibus feren-  
dis minus idoneam. Observat etiam Nobiliss. LINNAUS  
(a), ab Erica hac, humum atram, mirum quantum, deva-  
stari: si nimirum contingit, Ericam exurgere in prato quo-  
dam antea circumsepto, jam vero pecudibus exposito, ad  
altitudinem trium quartarum partium ulnæ, humo nigra a-  
bundanti, post decem annorum spatium, in eodem prato, hu-  
mus hac atra, non amplius partem quartam ulnæ, supera-  
bit. Quod terra, viriditate quadam, animum spectatoris  
in plurimis locis demulcere pascereque nequeat, sed veluti  
devastata videatur, inter alia multitudini, qua Erica hac  
ubique regnat, pascua abscondit, plurimasque suffocat her-  
bas & terram defatigat, adscribendum est. Præterea etiam,  
incendia quavis in sylvis oborta, præsertim calore exustu-  
ante nimis promovet, ne ignis sedari aut extinguí queat.  
Alimentum enim uberrimum igni suppeditat & tanquam ve-  
hiculum eidem dilatandi semet prabet.

(a) *Itin. W.-strög. p. 89.*

§. IV

**H**erbam tot onustam malis & tanta ubique copia pro-  
deuntem, ut extirparent, varia excogitarunt homines  
artifi-

artificia, quorum illud optimum videtur, quod terræ aliqua portio Erica infestata, ad tempus aliquod sepimento circumdatur, quo reliqua vegetabilia, in Ericeto hoc modo, lætius exsurgere & intacta a pecoribus radices agere, queant. Sic constat Illustrissimum Baronem & Reg. Dicast. Aboëns. olim Præsidentem Vicarium beatæ memoriæ STENONEM CAROLUM BIELCKE, pecora per aliquot annos excludendo, repurgasse & excoluisse terram Erica hac plane obsitam. Primo quidem obtutu quisque persentiscit, Ericæ eradicationem, ope ignis facillime effici posse; quanto autem cum damno hoc fiat, quisque ignis naturam vel tantillum pensitans & legum vegetationis peritus, facile animadvertet. Humus etenim frugifera igne consumitur; folia quævis arborum, delapsu fœcunditati terræ multum prospicientia, ut & femina quævis & furculi, imprimis Betulæ 776. Pini, Abietis ac Juniperi in cineres & favillas rediguntur: unde manifesto aparet, quam perverse se gerant illi, qui, ut herbæ utiliores progerminent, Ericam hanc igne delent. Primo quidem gramina quædam parum idonea, imprimis Agrostis 59. Fl. Sv. operam collatam compensare videntur, sed spes concepta fallit, dum, post aliquot tempus, Erica iterum omnia replet & posteris messem denegat largiorem. Hinc etiam cuique manifestum est, quam infirmo illorum opinio nitatur tale, qui, pro exustione silvarum pugnantes, quod ipsemet sæpissime audivi, autumant: terram infœcundam, parvis oppletam lapidibus, Erica infestatam & silva obsitam, nullo alio modo, posse in usum aliquem converti, quam, quod silva cædatur & vi ignis in fumum atque cineres redigatur & denique femina eidem mandentur, dum fructus colligere dabitur uberrimos, & aliquot annis transactis, pascuum evadet bonum, quod dein ab Erica occupatur, sub cujus tegimine, femina Abietis & Pini

ni semet conferere possunt, & post annorum 20. aut 30. intervallum, novam cæsioni præbere materiem. Certo autem confidimus. Generosissimi Domini NORDENSCHIÖLDII, Gubernatoris nostri in Savolaxia optimi & nullis a me laudibus debite celebrandi, indefessa cura & prudentia, qua pollet, maxima, eadem exustionemque silvarum minus licitam fore. Ericam nostram in paludosis crescentem cæspitesque magnos ibidem constituentem, facili negotio exstirpatam novimus, locis his arte, per quoddam temporis intervallum, sub aquam mersis; aqua vero deinde hinc emissa, cæspites hi agris saginandis aptissimi sunt, vel prata in his locis optima, vel agri fertilissimi, fieri possunt.

§. V.

**Q**uod ad ætatem Ericæ adinet, eam certo determinare non possumus. Circuli in caule & radice obvii, (Safringar) eandem quidem quodammodo innunt, inde vero aliquid certi concludere non datur. In variis quidem speciminibus, hi oculis nudis, licet admodum difficulter, conspici possunt. Si vero illa adhibeatur cautio, ut maxima deligantur, imprimis ea, quæ ad radices, vel aliquantum vel p'ene sicca sunt & eadem cultro oblique conscindantur, circuli isti minime semet celabunt, sed distinctius visui obvii erunt. Et tum numerare licebit eosdem 7, 9, 13, 16, & 17: unde hæc erui potest conclusio: Ericam, magno temporis spatio vel plurimum annorum intervallo, ex eadem radice perenni, excrescere & novos semper emittere ramos. Ad majorem vero altitudinem evehi, quam quæ vulgo datur, non potest, quia, a pecoribus, ejusdem summitates semper detondentibus, ne admodum alta exurgat, prohibetur. Quod assertum rite se habere, inde

de facile liquet, quod observatum sit, equos & boves eadem vesci, imprimis illos avide & summa cum voluptate, tempore Bartholomæi, eandem expetere. Inter alia, quæ capris esui tempore inserviunt æstivo, hanc esse deprehendimus. Oves etiam eandem edunt; & quemadmodum Erica ea est proprietas, ut nix illo, quo hæc crescit loco, citius deliquescat, quam ubi illa non reperitur; ita statim tempore verno, dum meliora deficiunt pascua, hæc, necessitate exigente, ab illis deglutitur. Et memoriæ prodit Celeb. LINNÆUS (β) sæpe anno quovis tertio, Ericam campos vastissimos in Scania occupantem, igne deleri, ut teneri & molles ejus turiones progerminant, haud contemnenda ovibus pascua præbentes. Sues Ericam consumere nunquam vidimus. A Rangiferis etiam minime gustatur. Insectorum, quæ in Erica hac aut Ericetis habitant, sequentia observata sunt, nim. Papiliones Num. 789. 790. 803, 804. ac 805. nec non Aphis num. 1003. in Faun. Sv. De cætero conferat Lector, si voluerit, Mer. III. 32. & Raj. 364. Præterquam, quod Ericeta nidis conficiendis & pullis fovendis excludendisque, Tetraonibus Faun. Sv. N:o 166. 168, 169 & denique 170. inserviant. Forsitan etiam femina ejusdem avibus grata sunt.

(β) *Itin. Gottl. p. 323.*

## §. VI.

**I**gnibus fovendis idonea est Erica nostra, refertque Celeb. Præses (c) semet sæpe vidisse eandem, in magnos cumulata a rusticis fuisse acervos, quæ locis exsiccata idoneis & sub testum, ad varia succensis ignibus negotia perficienda, ut, ad habitacula calefacienda, cibos coquendos, panes torrendos & potus conficiendos, adhi-  
bita

bita dein fuit. Calorem quidem magnum reddere perhibetur, licet parum vehementiæ ignis resistere queat, sed igni injecta magnam & repentinam concipiat flammam, brevique in favillas tota abeat, quamobrem coquenti minime licet discedere, sed hæc tenera nimis haud multum pabuli suppeditans, perpetuo in ignem est irmittenda. Qualia incommoda, nisi prudentior sylvarum cura adhibeatur, Fennis post aliquod tempus imminere, jure præstolamur summo.

Flores Ericæ hujus, Apibus gratissimi, imprimis autumnus, sunt, quæ inde mel hauriunt suum, in folliculos recondunt, favis instillant & cera e floribus hisce confecta obsignant; atque mel hinc lectum rufescit vel luteum evadit; quamobrem etiam regiones vel provinciæ Erica destitutæ, mel suppeditant album, quod Oelandia exemplo comprobatur suo. Hinc Germani etiam iis annis, quibus Erica hæc minus late floret, se longe minorem copiam mellis reportaturos esse, probe sciunt.

Porro, Erica quoque exsiccata, dein digerendo & coquendo in aqua emollita, bubus alimentum præbet, imprimis, si paleæ & culmi foliaque pisorum fabarumque adduntur, quod usui esse in Bahusia ex Itin. Præsidis videre licet. (d) Idem etiam hic in Finlandia, interdum, ingruente caritate pabuli, bobus nutriendis magis idonei, obtinuit, dum Erica in frustra conscissa, in vase quodam majori posita, aqua fervida infusa, & aliquot modo horis bene operata, pecoribus exhibita fuit. Perhibetur quidem boves, ex hoc pabulo, minus bene sese habere: necessitati autem nulla lex subest, & vitæ pecorum hac ratione consulitur.

Bombycibus rami, & tota sæpe herba, apponuntur, ut in illis fericeæ hi opifices commorentur, telas subtilissimas mirabilesque textentes.

Agris saginandis Erica collecta etiam intervire potest,

B

sive

sive hæc sola, sive cæspitibus mixta in cumulos congeratur; neque refert, sive cæspites in collibus vel paludibus, sive in ipsis Ericetis, colligantur. In his cumulis, subeunt cæspites cum Erica, actum putrefactionis, & abeunt in terram nigricantem pingvem, nutriendis vegetabilibus aptissimam. Interim tamen, longinquum temporis tractum, Erica requirit, antequam putrescere possit, ob lignosam & resinosam suæ substantiæ tenacitatem; promovetur autem actus putrefactionis, si calx viva eidem admisceatur. Et dolendum est, quod Agricolaë nostri agrorum sterilitati melius non possint succurrere, dum varia vegetabilia aliæque materiæ plurimæ, huic fini obtinendo idoneæ, reperiuntur.

Tecta ædium sacrarum templorumque, in Cumberlandia Angliæ, uno aliove loco, ex Erica hac, confecta sunt. Hoc sylvarum devastatores utinam! perpendere vellent, ut ansa illis subministraretur, tuam considerandi insaniam.

In nonnullis locis Scotiæ insularumque adjacentium, parietes etiam cum casarum rusticarum, tum hortorum, e terra pulla, inculcato stramine ex aqua subacta leviter, & alternis Ericæ stratis, extrorsum utrinque spectantibus comis, concurrentibus in medio lignosis radicibus, artificiose exstructos esse, videre cuique licet ex RAJ. hist. Plant. (e), quos vinculo straminis & Ericæ, nec pluvias & cæli injurias metuentes, nec adterentium jumentorum adfrictibus concussos, in multorum annorum tempus, perdurare, quisque colligere valet. Erica etenim, his exposita insultibus, magnæ admodum est tenacitatis ac duritiæ.

Porro, PLOTT in sua hist. nat. Stafford. Ericam hanc apud eosdem Lupuli vice, ad cerevisiam condiendam, usurpari, nobis scriptum reliquit. Cujus autem saporis hoc potus genus exinde evadat, nullam facit mentionem. Interim mihi videtur, hoc ipso tantam amaritudinem, ac genuino

nuino Lupulo, comparari non posse; dum enim flores huius ore masticantur, saporem de se reddunt dulcem. Præterea tenuis Ericæ hujus cortex manducata, nullius pene esse gustus dignoscitur. Pictos etiam, e summitatibus hujus, cerevisiam minime ingratiolim confecisse, licet modus jam ignoretur, narrat MARTIN. (f).

Rami Ericæ hujus, bene siccati ad hamos, quibus Lotz Fn. Sv. 292. capiuntur, conficiendos, vulgo adhibentur, cui usui adprime sunt convenientes, summæ namque sunt consistentiæ ac tenacitatis.

Quosdam e radicibus Ericæ calices affabre componere, narrat D. SIBBALD in Prodr. Scot.

Adhuc, a Scotis montanis, Erica hæc ad lectos adhibetur; substernitur enim ab iisdem, radicibus deorsum, frondibus sursum scite positis; quos RAJUS (g) mollitiæ cum plumis certare, salubritate longe superare, adfirmat; rationem adferens, quod, Erica naturali siccan- di vi prædita, supervacaneos deferat & exhauriat humores, nervisque molestia liberatis vigorem reddat pristinum, viresque restituat; adeo ut, qui vesperi languidus ac fessus decubuerit, mane vegetus alacerque resurgere queat.

Funibus ex Erica textis incolæ Insularum occidentali- um Scotiæ utuntur, perhibente MARTIN (b). Batavi eadem loco scoparum faciuntur.

Terram aridam & infœcundam, ardori solis nec non vehementiæ ventorum exponi, prohibet Erica, dum umbra sua semina dispersa Abietis & Pini sic tegit, ut a jumentis intacta, radices agere possint.

Ob florum elegantiam & structuram singularem folio- rum, ad Cupressum & Tamaricem accedentium, in hortis apud exteros sæpe studiose colitur.

Ex hac Erica Ruricolæ etiam justum sationis tempus colligunt: nimirum, quod, si magis vel minus in apice,

quam ad radicem, Erica hæc effloruerit, sero frumentum terræ esse committendum, & vice versa. Carelienses & Ostrobotnienfes etiam, quo fecalis genere agros serant suos, dijudicaturi, ad Ericam hanc attendunt: scilicet, si Erica veterior, plures quam nova, flores produxerit, frumento antiquo utendum esse censent, ad terram feminandam; in casu opposito, recens frumentum esse adhibendum.

Præterea, quoniam Erica summa pollet facultate putredini resistendi, agri atque horti, sive humori multo obnoxii, sive argilla tenaces & valde cohærentes, in humum dissolubilem & frugiferam, converti & emendari possunt, dum, fossis profundis prope ad se invicem sitis, distinguuntur; quæ fossæ omnes, excepta media maxima (aflopsdiket), & ceteris quibusdam lateralibus magnam detrahentibus aquæ copiam, Erica hac, usque ad margines, replentur, cui dein, terra effossa cum humo palustri vel arena mixta, ad semipedalem injicitur altitudinem, ne lacus hi videantur, sed terra illos tegens, sit in eodem plano cum reliqua agri superficie. Hi lacus clandestini varios adferunt usus: 1:0 quod, Erica illos replens, aquam absorbeat vel saltim æquali semper deferat cursu. 2:0 Labor molestiaque summa, quavis æstate refodiendi vel reparandi fossas, evitatur, dum ceteroquin glacie vel frigore hieme sæviente & vere decrefcente (i kiälläfsning) relabuntur, vel saltim profunditatem amittunt suam. Hæ, sub superficie terræ latentes & Erica repletæ fossæ, non facile occluduntur; nec metuendum est, Ericam, 15. aut 20. annorum spatio, adeo putredine corrumpi & collabi, ut aqua illam penetrare nequeat. 3:0 Planum, quod fossæ ordinariæ frustra occupant, harum ope, segetibus ferendis idoneum, evadit. Neque enim, terræ hæc loca tegenti, commissum frumentum, ardore solis vel ariditate æstatis, corrumpitur, modo terræ de-

bita

bita adsit copia; humiditas quoque aliqua, quæ ex fossæ aqua in vapores abit, fortassis etiam oleosi quid, ex putrefactione Ericæ, optimum frumenti nutrimentum, adfert. 4:0 In præcipitibus agrorum fossis, una cum tenuissima terra Dædala, succus fimi & nutrimentum frumenti optimum, nimia aquæ copia, deferri & dilui, minime possunt, sed ad imum fossæ remanere coacta, inde iterum, putrefacta tandem penitus & collapsa Erica, depromi possunt.

Porro, ad emendandum agrum argillaceum multum proderit, si Erica, una cum aliis corrasis vegetabilibus, tanta colligitur multitudine, quanta ad unum vel duos cumulos, in quovis agri demenso, erigendos sufficit, qui cumuli, dein argilla ex fossis ejecta, & si hæc non sufficiens, e marginibus earundem collecta, toti ad altitudinem semiulnæ obtecti & accensi, igne sine flamma sensim & paulatim consumuntur; si vero ignis in flammam erumperet, additione argillæ, iterum suffocari debet. Acervis his exustis, argilla sic calcinata in minores conterenda est partes, & æqualiter cum cineribus a plantis residuis, in agrum dispergenda. His peractis, humo palustri, in acervos, prius congesta & debita putrefactione præparata, ager est stercorendus, & omnes hæc additæ materiæ, aratro probe commiscendæ, priusquam semina terræ committuntur. Si argilla vero admodum fuerit cohærens & de genere argillæ fermentantis (jäslera), una cum humo palustri, arena rudis, agro inferenda est. Ne vero quid pro quo a nobis venditari quis putet, consideret finem, qui exustione argillæ obtinetur, nimirum: quod terra sic suam amittat tenacitatem & cohærentiam, adeo ut facillime deinde semper in minima se dividi patiatur. Erica vero in cineres exusta 1:0 argillam dissolvit. 2:0 Oleosas terræ partes attenuat & nutritioni plantarum aptas reddit; acidum quoque 3:0 humi palustris & argillæ penitus absorbet.